⁴ Cfr. Conc. Oecum. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia, Lumen gentium, nn. 40—42; A.A.S., 507, 1965, pp. 44—47.

⁵ Ex Praefatione, quibusdam dioecesis concessa.

accomodare, ut, suprema Summi Pontificis cum Episcoporum auctoritate efficaciter consociata, planius et expeditius fiat iter ad causas Beatificationis et Canonizationis Servorum Dei instruendas.

Quapropter, rebus diligentissime perpensis, motu proprio et auctoritate Nostra Apostolica, haec quae sequenter statuimus atque decernimus.

i mentalności, wydało się rzeczą wskazaną zreformować drogę i sposób dochodzenia i dostosować go do wymogów naszych czasów, ażeby uzgodniwszy skutecznie najwyższą władzę Papieża z władzą Biskupów, sprawniej i szybciej przeprowadzać sprawy beatyfikacyjne i kanonizacyjne Sług Bożych.

Z tej to racji, rozważywszy wszystko bardzo dokładnie, z własnej woli i naszą Apostolską władzą, ustanawiamy i zarządzamy co następuje.

I

Współdziałanie Biskupów z Papieżem w instruowaniu procesu.

De Episcoporum cum Summo Pontifice consociata actione in processibus instruendis

1. In iure hucusque vigenti, duplicis ordinis Processus quoad Beatificationem Servorum Dei servabantur: alii enim erant Ordinarii, ab Episcopis scilicet seu locorum Ordinariis iure proprio, ex demandata in canonibus auctoritate, instructi (cc. 1999, § 3; 2038, §§ 1 et 2, 1—3); alii Apostolici (cc. 2087—2097), auctoritate nempe a Sancta Sede delegata et sub ipsius moderamine instructi (cc. 2088—2100).

In posterum vero, in Causis procedentibus per viam ordinariam non cultus, unicus instituetur Processus cognitionalis seu ad colligendas probationes, qui in duplici auctoritate consistet; in ordinaria nempe demandata, proprio iure exercita atque in pluribus aucta; et in dele-

1. W obowiązującym dotychczas prawie wyróżniało się dwa procesy beatyfikacyjne Sług Bożych: jeden wstępny, prowadzony przez biskupów czyli ordynariuszów miejsca, własną powagą, na skutek władzy przekazanej w kanonach (kan. 1099, § 3; 2038, §§ 1 i 2, 1—3); drugi apostołski (kan. 2087—2097), a więc prowadzony na mocy władzy delegowanej przez Stolicę Ap. i pod jej kierownictwem (kan. 2088—2100).

W przyszłości w sprawach prowadzonych w formie zwykłej, zwanej „non cultus” będzie organizowany tylko jeden proces rozpoznawczy, czyli przewidziany dla zebrania dowodów. Będzie on prowadzony na podstawie podwójnej władzy: zwyczajnej czyli zleconej wykonywanej

gata ab Apostolica Sede, quae priori addetur eamque confirmabit atque extollet.

2. Episcopis dioecesanis vel Hierarchis aliisque ipsis in iure aequiparatis, intra fines suae iurisdictionis (cc. 1999, § 3; 2038, § 2, 1.—3., 2039), sive ex officio, sive ad instantiam singulorum fidelium vel legitimorum fidelium coetuum (c. 2003, §§ 1—2) eorumdemve procuratorum (c. 2004), ius competit: inquirendi, atque, servatis praescriptis Iuris communis et peculiaribus Normis a Sacra Rituum Congregatione ad hoc edendis, Causam aperiendi seu introducendi.

3. Antequam vero Episcopus vel Hierarcha, sive ex officio sive ad instantiam, Causam aperiat seu introducat (n. 2), Sancta Sedes consulenda est, validis idoneisque suppeditionis argumentis, quibus Causa ipsa legitimo solidoque fundamento innixa cognoscatur.

Postea Sancta Sedes, omnibus perpensis, decernet utrum nihil obsit Causae aperiendae seu introducendae.

własnym prawem, w wielu wypadkach poszerzonej i delegowanej przez Stolicę Apostolską, która będzie dawana do pierwszej, potwierdzając i podkreślając ją.

2. Biskupom diecezjalnym, Hierarchom i innym przyrównanym im w prawie przysługuje — w ramach ich jurysdykcji (kan. 1999, §3; 2038, § 2, 1—3, 2039) — prawo wszczęcia, czy to z urzędu, czy to na podstawie prośby pojedynczych wiernych, czy też prawnych związków zrzeszających wiernych (kan. 2003, §§ 1—2), czy wreszcie ich pełnomocników (kan. 2004), wstępnych dochodzeń oraz — zachowując przepisy prawa powszechnego i szczególnych norm, jakie zostaną wydane w tej sprawie przez Kongregację Obrzędów — otwarcia czyli wprowadzenia sprawy.

3. Zanim jednak Biskup lub Hierarcha — czy to z urzędu czy na prośbę — otworzy czyli wprowadzi sprawę (n. 2), winien zasięgnąć zdania Stolicy Ap., przedstawiając poważne i wystarczające dowody, stwarzające solidny i prawny fundament dla samej sprawy.

Następnie Stolica Ap., zbadawszy wszystko, zadecyduje czy nic nie stoi na przeszkodzie dla rozpoczęcia czyli wprowadzenia sprawy.

II

PRZEBIEG PROCESU DE CURSU PROCESSUS

4. Venia Sanctae Sedis habita, Episcopus aut Hierarcha, lato Decreto, Causam valet aperire vel, si

4. Biskup lub Hierarcha, mając upoważnienie Stolicy Ap., może przez wydanie dekretu sprawę albo

id in Domino expedire existimaverit, in opportunus tempus eam differre, aut etiam eadem suspendere.

Quidquid tamen statuerit, de consilio a se suscepto Sanctam Sedem certiore facere ne omittat.

5. Processus complectitur inquisitionem:

1° super Servi Dei scriptis;

2° super eiusdem vita et virtutibus, vel martyrio, necnon super non cultu.

6. Processu absoluto, eiusdem Acta ad Sacram Rituum Congregationem mittantur.

7. Sacra Rituum Congregatio, Actis Processus diligenti examine cognitis, si quae addenda vel complenda videantur, vel ea ab Episcopo aut Hierarcha requirant, vel ex officio ipsa compleat (cf. Const. „Regimini Ecclesiae universae”, n. 62, § 2, 1).

8. Quoad asserta miracula ad Beatificationem et Canonizationem iure requisita, Episcopus vel Hierarcha, antequam de iisdem inquirat, brevem et accuratam facti relationem mittat ad Sacram Rituum Congregationem, ut ab ea opportunam instructionem obtineat.

Inquisitio de assertis miraculis ab inquisitione de virtutibus vel de martyrio separatim fiat.

rozpocząć, ewentualnie — gdyby to uznał za słuszne w Panu — odłożyć na bardziej odpowiedni czas, albo nawet zawiesić ją.

Cokolwiek jednak by postanowił, niech nie omieszka o powziętym zamiarze powiadomić Stolicę Ap.

5. Proces obejmuje dochodzenie (badanie):

1° na temat pism Sługi Bożego;

2° na temat życia i cnót lub męczeństwa, jak również czy nie doznawał dotąd czci publicznej.

6. Po zakończeniu procesu należy jego akta przesłać do Kongregacji Obrzędów.

7. Kongregacja Obrzędów, zapoznawszy się dokładnie z aktami procesu, gdy uzna, że należy coś dodać lub uzupełnić, uczyni to za pośrednictwem biskupa lub hierarchy, ewentualnie sama z urzędu to uzupełni (por. Konst. Ap. „Regimini Ecclesiae universae”, n. 62, § 2, 1).

8. Gdy chodzi o stwierdzenie cudów wymaganych przez prawo do Beatyfikacji i Kanonizacji, to Biskup lub Hierarcha, zanim rozpocznie na ten temat dochodzenie, winien przesłać do Kongregacji Obrzędów krótki a wyczerpujący opis faktu, by otrzymać od niej stosowną instrukcję.

Dochodzenie na temat zaistniałych cudów należy prowadzić oddzielnie od dochodzenia na temat cnót i męczeństwa.

III

TRYBUNAŁY KOMPETENTNE DO PROWADZENIA PROCESU
DE TRIBUNALIBUS AD PROCESSUM INSTRUENDUM

9. Episcopus vel Hierarcha, ad normam Iuris competens, omnia potest agere quae ad instruendum Processum necessaria sunt. Ab eodem, vel ipse nomine, pertractanda sunt quae ad Causam aperiendam, seu introducendam pertinent, Sede Apostolica annuente (cfr. nn. 2, 3).

10. § 1. Ad processus aptius instruendos, Episcoporum Conferentiae alicuius Nationis vel Regionis facultate fruuntur, vi harum Litterarum Apostolicarum, erigendi Tribunalia territorialia specialia ad hoc constituta pro territoriis suae iurisdictioni subiectis. Quae tamen Sedes Apostolicae recognitione indigent.

§ 2. Hae Tribunalia territorialia sunt Provincialia, vel Nationalia, prouti erecta fuerint pro aliqua tantum Provincia ecclesiastica, vel pro pluribus Provinciis ecclesiasticis alicuius Regionis, vel pro toto territorio ecclesiastico alicuius Nationis.

§ 3. Constitutio Tribunalis territorialis est obligatoria, si dioeceses territorii, de quo agitur, careant Officialibus ad proprium Tribunal dioecesanum apte constituendum.

11. Episcoporum Conferentiae erit:

1° Tribunalia territorialia erigere, assignata unicuique Tribunali opportuna circumscriptione;

2° Sedem Tribunalis territorialis determinare;

3° Uniuscuiusque Tribunalis praesidem eligere, ad quinquennium.